3、如果本公司董事会未能在 11月 17日之前公告协商确定的改革方案，本

公司将刊登公告宣布取消本次相关股东会议，并申请公司 A 股股票于公告后下

一交易日复牌。

4、本公司董事会将申请自相关股东会议股权登记日的次一交易日起至改革

规定程序结束之日公司 A股股票停牌。

五、查询和沟通渠道

热线电话：021-65966988

传真：021-65966160

电子信箱：csd@cnshipping.com

公司网站：www.cnshippingdev.com

上海证券交易所网站：www.sse.com.cn

 4

一、股权分置改革方案

（一）股权分置改革方案概述

1、对价安排的主要内容

中海集团作为本公司唯一的非流通股股东，拟向本方案实施时的股权登记日

收市后登记在册的本公司流通 A股股东每 10股支付 2.3股股票。

中海集团支付给流通 A股股东的股份总数为 8,050万股。

本次股权分置改革方案不涉及到本公司的股份总数变化和资产负债情况的

变化，本公司资产、负债、所有者权益、股本总数、净利润、每股收益等财务指

标均不会因股权分置改革方案的实施而发生变化。

2、对价的执行方式

于本次股权分置改革方案实施日，中海集团将向本方案实施时的股权登记日

登记在册的流通 A 股股东帐户划转对价安排。股权分置改革方案实施后首个交

易日，公司非流通股股东持有的非流通股股份即获得上市流通权。

3、执行对价安排情况表

执行对价安排前 本次执行数量 执行对价安排后
执行对价安排

的股东名称 持股数量 持股比例
本次执行对价

安排股份数量
持股数量 持股比例

中国海运（集

团）总公司
168,000万股 50.51% 8,050万股 159,950万股 48.09%

4、有限售条件的股份可上市流通预计时间表

股东名称
所持有限售条件的股

份数量
可上市流通时间 承诺的限售条件

中国海运（集团）总

公司
159,950万股 G日＋36个月 注

G日：本股权分置改革方案实施后第一个交易日

注：中海集团承诺在本次股权分置改革方案实施后所持有的中海发展的股份

（1）自获得上市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；(2)自获得

 5

上市流通权之日起，在三十六个月内不通过上市交易方式出售；(3)在第(2)项承

诺期期满后二十四个月内，如果通过上市交易方式出售，则出售价格不低于股权

分置改革方案公告前一个交易日收盘价的 120%。如果自股权分置改革方案实施

之日起至该等期间有派息、送股、资本公积金转增股本等事项导致股价除权的情

况发生，则该承诺价格相应除权。

5、改革方案实施后股份结构变动表

股份类别 股份情况 变动前（万股）变动数（万股） 变动后（万股）

1、国有法人持有股份 168,000  -168,000  0  非流通股

 非流通股合计 168,000  -168,000  0

1、国有法人持有股份 0 +159,950  159,950  有限售条件

的流通股份 有限售条件的流通股合计 0 +159,950  159,950

A股 35,000  +8,050  43,050

H股 129,600 0 129,600
无限售条件

的流通股份
无限售条件的流通股份合计 164,600 +8,050 172,650

股份总额 332,600 0 332,600

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

1、对价确定依据

（1）流通 A股股东平均持股成本

2005年 11月 4日，中海发展流通 A股收盘价为 6.25元，以此价格估算流

通 A股股东平均持股成本。

（2）股权分置改革方案实施后公司 A股股票估值水平

由于中海发展在上证所和香港联合交易所两地上市，而香港市场是有较多国

际投资者参与的资本市场，所以中海发展的 H 股价格反映了国际化资本市场上

投资者的合理估值水平。因此，用 H股的股价预计股权分置改革方案实施后的 A

股理论股价将比较合理。11月 4日，中海发展 H股收盘价为 5.40港元，折合人

民币 5.63元（按 11月 4日人民币汇率交易收盘价 1港元对人民币 1.0425元折算）。

以此作为股权分置改革后流通 A股的估值水平。

 6

（3）流通 A股股东应获得的对价

按上述方法计算流通 A股股东持股成本和改革后公司 A股股票价值估值水

平，为保护流通 A 股股东所持股票市值不因股权分置改革受损失，中海集团需

支付的对价应不低于每股 0.62元，约当股数为 0.11股。

截至保荐意见书签署日，中海发展登记在册的流通 A股数量为 35,000万股，

则中海发展为获得上市流通权而支付的总对价水平应不低于 21,700万元。

2、对价方案效果分析

（1）对价安排中股份的价值